



**IX з'їзд Громадської організації "Українське ентомологічне товариство"
(загальний огляд роботи з'їзду, звіт ревізійної комісії, Рада ГО "УЕТ", резолюція)**

Загальний огляд роботи з'їзду

В період 20–23 серпня 2018 р. у м. Харків, на базі Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України, відбувся дев'ятий з'їзд Громадської організації "Українське ентомологічне товариство" (далі УЕТ). Співорганізатори — Харківське ентомологічне товариство, Інститут зоології імені І.І. Шмальгаузена НАН України, Харківський національний аграрний університет ім. В.В. Докучаєва МОН України, Харківський національний університет ім. В.Н. Каразіна МОН України.

До початку роботи з'їзду опубліковано 153 тези доповідей (251 автор) за загальною редакцією проф. В.Л. Мешкової (173 сторінки). Заявки на участь подали близько 180 ентомологів з 28 організацій України. Закордонні вчені заочно були представлені: трьома організаціями з Росії — Всеросійський науково-дослідний інститут захисту рослин, м. Санкт-Петербург, Кубанський державний аграрний університет (м. Краснодар), Сіхоте-Алінський заповідник, Приморський край (м. Терней); трьома з Білорусі — Білоруський державний університет, ДНВО «Науково-практичний центр НАН Білорусі по біоресурсам» (м. Мінськ), РУП «Інститут захисту рослин» (м. Прилуки); двома університетами та окремими закладами з Словаччини (м. Братислава, м. Пряшів), по одному з Чехії (м. Колін), Німеччини (м. Пфaffenгофен-ан-дер-Ільм), Молдови — Інститут генетики, фізіології і захисту рослин АН Молдови (м. Кишинів) та Казахстану — Казахський національний університет ім. Аль-Фарабі (м. Алмати).

Безпосередньо у роботі конференції взяли участь 78 осіб, переважна більшість яких — фахівці та ентомологи-аматори, члени ГО «УЕТ» з 6 відділень Товариства: Київського, Харківського, Закарпатського, Волинського, Уманського та Ніжинського. Заочно в конференції взяли участь 58 осіб з України та зарубіжжя. Загалом, це дослідники з 10 міст України та понад 20 освітніх, наукових і дослідних установ: Харківський національний педагогічний університет ім. Г.С. Сковороди, Харківський національний університет ім. В. Н. Каразіна, Харківський національний аграрний університет ім. В. В. Докучаєва, Харківська державна зооветеринарна академія, Київський національний університет ім. Т.Г. Шевченка, Ужгородський національний університет, Національний університет біоресурсів і природокористування, Ніжинський державний університет ім. М. Гоголя, Східноєвропейський національний університет ім. Л. Українки, Уманський національний університет садівництва, Полтавська державна аграрна академія; ряду академічних та державних закладів: Інститут зоології ім. І.І. Шмальгаузена НАН України, Інститут захисту рослин НААН України, УкрНДІЛДА ім. Г.М. Висоцького, Інститут садівництва НААН України, ІТІ «Біотехніка» НААН України, ННЦ «Інститут експериментальної і клінічної ветеринарної медицини», а також окремі спеціалісти з ДВНЗ «Херсонський державний аграрний університет», ДП «Новгород-Сіверська лісова науково-дослідна станція», ТОВ «Сингента», Одеська філія національного реставраційного центру України.

Перший день конференції розпочався урочистим відкриттям. Учасників конференції привітав ректор Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України, доктор педагогічних наук, професор, академік НАПН України Іван Федорович Прокопенко. Зі вступним словом звернулись до учасників і декан біологічного факультету Харківського національного педагогічного університету, доктор біологічних наук, професор Т.Ю. Маркіна та голова Харківського ентомологічного товариства, кандидат біологічних наук О.Г. Шатровський.

Відкриваючи роботу конференції, президент ГО «УЕТ», академік НААН України В.П. Федоренко представив увазі присутніх звіт про діяльність Товариства за останні п'ять років, зробивши екскурс в історію розвитку та огляд наукових досягнень організації (повна доповідь В.П. Федоренко наведена в тезах IX з'їзду). Учасники з'їзду заслухали також звіт про фінансову діяльність ГО «УЕТ» (В.В. Кавурка), висновок ревізійної комісії та інформацію по виданню «Українського ентомологічного журналу» (О.В. Пучков).

Роботу конференції було продовжено цілим рядом цікавих пленарних доповідей. Значна увага присутніх була приділена доповіді В.О. Корнеєва про створення Національної мережі інформації з біорізноманіття «UkrBIN». Велику цікавість викликала доповідь О.В. Гумовського про деякі особливості паразитизму у хальцидоїдних їздців. Розгорнутий аналіз фітосанітарного стану агроценозів України був представлений В.П. Федоренко. Ряд доповідей було присвячено історії та перспективам розвитку акарологічних, арахнологічних (І.А. Акімов),

та ентомологічних (О.Г. Шатровський, М.В. Круть) досліджень в Україні; особливу увагу присвячено також питанням лісової (В.Л. Мешкова) та технічної ентомології (Т.Ю. Маркіна).

По закінченню пленарних доповідей відбулося висунення та обговорення кандидатів до керівництва ГО «УЕТ» на майбутні 5 років.

До порядку денного секційних засідань (другий день роботи з'їзду) було включено ряд доповідей, що стосувались нагальних і цікавих питань з різних напрямків ентомології, шляхів їх вирішення в найближчому майбутньому. З технічних причин ряд підсекцій було об'єднано. Загалом працювало чотири секції: загальної ентомології та арахнології (3 підсекції), прикладної ентомології (дві підсекції), лісової та технічної ентомології, на яких заслухано 46 доповідей та представлено декілька постерів. В процесі роботи з'їзду розглянуто багато питань щодо фауністики, екології та біології не тільки комах, але й інших членистоногих; заслухано ряд доповідей, присвячених важливим дослідженням у галузях сільськогосподарської, лісової та технічної ентомології.

На розширеній підсекції Coleoptera (голови: О.В. Пучков і О.Г. Шатровський) було заслухано 13 доповідей, які знайшли підтримку і зацікавленість учасників з'їзду. У зв'язку зі зміною формату роботи секції, окрім доповідей по твердокрилим, до підсекції було включено окремі доповіді з арахнології, геміптерології та історії ентомології на Харківщині. Матеріали з систематики твердокрилим доповіли О.В. Пучков і О.Г. Шатровський. Доповіді було присвячено відповідно Carabidae (огляд триби Sphodrini України) та Hydrophiloidea, якими автори займаються протягом тривалого часу. Не залишив байдужих у залі унікальний палеонтологічний матеріал Є.Е. Перковського про комах із таймирського крейдяного бурштину. Дві цікаві фауністичні доповіді було зроблено В.В. Тереховою (жуки-деревоїди Харківщини) та В.Ю. Назаренком (довгоносики НПП «Дермансько-Острозький»). Н.Ю. Полчанінова розповіла про свій тривалий досвід досліджень сукцесій на степових палищах (на прикладі павуків та жуків) і поділилась своїми пропозиціями щодо модернізації методик їхнього обліку. Дві доповіді було присвячено музейним колекціям: визначенню матеріалу Malachiidae з колекції Яна Роубала в Братиславі (В.В. Мірутенко) та запобіганню розповсюдженню музейних шкідників на півдні України (В. Г. Коритнянська). Одна доповідь торкалась агроентомофауни Полтавщини з органічним землеробством (С.А. Ніколаєва). Із задоволенням було заслухано низку робіт аспірантів ХНПУ ім. Г.С. Сковороди: І.О. Федяй, Н.А. Комаромі та Н.Ю. Ніколенко, присвячених різним аспектам досліджень урбоентомофауни (на прикладі м. Харків). Доповіді проілюстрували зростання дослідницьких результатів аспірантів, які отримали поради від старших колег щодо удосконалення робіт в майбутньому.

У межах об'єднаних секцій «Акарологія та арахнологія», «Фауна та екологія: Neuroptera, Hymenoptera» та «Lepidoptera, Diptera» (голова В.О. Корнєєв), на яких були присутні 17 учасників, заслухано 11 доповідей, що стосувались фауністики перетинчастокрилих (2), лускокрилих (2), двокрилих (1) комах та павуків (1), морфології перетинчастокрилих (2), філогенії та систематики двокрилих, колекційних фондів та інвазивних видів комах в цілому (по одній доповіді), а саме: Буга С.В. Чужеродные для фауны Беларуси насекомые: современное состояние и перспективы исследований; Гумовський О.В. Їздці-ентедоніни та тетракампіни Африки: Стан вивченості та звіт про прогрес; Зінченко О.П., Сухомлін К.Б. Про колекцію мошок (Simuliidae, Diptera) кафедри зоології Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки; Кавурка В.В. Листовійки роду Aethes Billberg, 1820 (Lepidoptera, Tortricidae) фауни України; Калюжна М.О. Огляд діагностичних ознак їздців-афідіїд (Hymenoptera, Braconidae, Aphidinae); Каролінський Є.О. Метелики (Insecta: Lepidoptera) НПП «Дворічанський» (Харківська обл.) та його околиць; Корнєєв С.В., Корнєєв В.О. Філогенія та систематика роду Tephritis (Diptera: Tephritidae) Старого та Нового Світу з урахуванням результатів аналізу молекулярних послідовностей ДНК; Клетьонкін В. Г. Матеріали до вивчення сфекоїдних ос (Spheciformes) на території НПП «Дворічанський» та його околиць; Полчанінова Н.Ю. Фауністичний огляд павуків степових біоценозів материкової України; Стецун Г.А. Functional morphology of the sting in digger wasps family Crabronidae (Insecta: Hymenoptera) and its significance for the prey transportation; Сухомлін К.Б., Зінченко О.П. Видовий склад, чисельність і поширення мошок (Simuliidae, Diptera) в межах НПП «Прип'ять-Стохід». Доповіді було зроблено українською (7), російською (3) та англійською (1) мовами. Усі вони викликали значний інтерес та жваву дискусію.

На секції «Сільськогосподарська ентомологія» (голови: В.П. Федоренко, М.Д. Євтушенко, І.П. Леженіна) було заслухано 12 доповідей. Особливий інтерес викликало повідомлення Ю.В. Васильєвої щодо ентомокомплексу насінневого амаранту, в якому доповідач представила дані про видовий склад шкідливої ентомофауни, сезонної динаміку чисельності та методи контролю цих комах. Представниця Білорусі Г.Й. Гаджиева детально зупинилася на процесі формування ентомокомплексу агроценозу бурякового поля. М.Д. Євтушенко навів оригінальні дані з етології хрестоцвітих клопів та окреслив сучасні підходи до контролю їхньої чисельності. Р.В. Чухрай і В.С. Медвідь показали результати вивчення шкідливого ентомокомплексу зернових колосових Лісостепу України. У доповіді Д.П. Середняка наголошувалось на сучасних підходах до екологічно орієнтованої фумігації зерна проти шкідників хлібних запасів. Надзвичайно цікавою була доповідь представників Чехії та Німеччини (Й. Гнатек, Я. Малкова, Ф. Вайс), яка стосувалась сучасних підходів до фумігації запасів зерна в країнах Євросоюзу. Багато запитань викликала доповідь І.І. Ожги щодо захисту троянд від трипсів в умовах

захищеного і незахищеного ґрунту. В.М. Попроцька представила доповідь щодо біології та шкідливості суничної білокрилки та сучасних заходів із обмеження її чисельності. І.В. Шевчук детально розповів про вплив орієнтації пасток до сторін горизонту на ефективність вилову вишневої мухи. В.О. Меленті та І.П. Леженіна представили результати вивчення біології ялинової несправжньої щитівки на Харківщині, показали екологічно орієнтований підхід до проведення захисних заходів. В кінці засідання відбулася жвава дискусія з піднятих проблем та внесено конкретні пропозиції до резолюції з'їзду. Учасники секції дійшли одностайної думки, що робота з'їзду пройшла на достатньо високому рівні і результати його роботи необхідно схвалити.

На засіданні секцій лісової й технічної ентомології (голови В.Л. Мешкова, Т.Ю. Маркіна) було представлено понад 20 доповідей представників України та Білорусі, серед яких 11 заслухано, а решта були стендовими. Більшість доповідей спеціалістів з лісової ентомології були присвячені комахам лісу та міських насаджень. Серед адвентивних видів комах було висвітлено особливості поширення каштанового (І.М. Швиденко, О.С. Рогинський, С.М. Вигера, С.В. Назаренко) та липового мінерів (П.Я. Чумак, О.В. Синчук), самшитої вогнівки (Д.П. Лохтенко), американського білого метелика (С.М. Шумов), а серед аборигенних, але мало вивчених видів — бруслинової горностаєвої молі (О.В. Зінченко), ясенювого слизистого довгоносики та ясенювого пильщика (О.М. Кукіна, О.В. Зінченко, В.Л. Борисова), ялинової несправжньої щитівки (В.О. Меленті), чорного коренежила (І.М. Соколова). Порівнянню фауни златок НПП «Слобожанський», до та після обмеження господарської діяльності, було присвячено доповідь Ю.Є. Скрильника, оцінюванню шкідливості стовбурових комах берези повислої — виступ Я.В. Кошеляєвої. Особливостям формування осередків «короїдного» всихання у лісах України та їхнього прогнозування, зокрема з використанням ГІС-технологій, присвячені дослідження В.Л. Мешкової, О. І. Борисенка, І.О. Боброва, а про асоціації верхівкового короїда з фітопатогенними грибами доповіла К. В. Давиденко.

Роль технічної ентомології у вирішенні фундаментальних і прикладних завдань висвітлювала Т.Ю. Маркіна. Вона ж доповіла про екологічні особливості та методику розведення чорної львинки *Hermetia illucens* (Diptera) у штучних умовах. Доповідь Ю.С. Рябцевої була присвячена способам стимулювання маток джмелів до утворення родини в лабораторних умовах, а доповіді науковців із ІТІ «Біотехніка» — питанням селекції хижих клопів (Т.Ю. Маркіна, О.Д. Молчанова) і кокцинелід (О.Д. Молчанова, В.П. Баркар, Л.В. Ольшевська).

Велику цікавість учасників з'їзду (аудиторія була переповнена) викликали: проведення майстер класу з макрозйомки комах (відповідальний — О.І. Слуцький) та знайомство з колекціями Музею природи ХНУ ім. В. Н. Каразіна (відповідальний — О.М. Дрогваленко).

Завершуючи роботу з'їзду В.П. Федоренко, О.В. Пучков, В.О. Корнєєв, В. Л. Мешкова, О.Г. Шатровський відзначили його високий науковий рівень, а учасники висловили побажання і надалі зустрічатись, обмінюватись досвідом як на традиційних зустрічах (з'їзди, конференції, семінари), так і у позапланових спілкуваннях, виїзних засіданнях, а також в сумісних експедиціях.

Відповідно цих побажань, досить цікавими були третій та четвертий дні з'їзду — з тематичною екскурсією до «Фельдман Екопарку» та виїздом до наукового стаціонару Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України – «Гайдари». Чудові краєвиди, долина р. Сіверський Донець, можливість зібрати ентомологічний матеріал, активне спілкування колег, а на завершення і товариський обід – смачний суп-кондер, шашлики та солодоші!

Користуючись нагодою, хотілося б висловити щирі подяки оргкомітету з'їзду – членам Харківського ентомологічного товариства (особливо — В.Л. Мешковій за велику роботу по редагуванні тез з'їзду та декану біологічного факультету Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України Т.Ю. Маркіній), а також і всім учасникам. Особлива подяка керівництву ТОВ «Сингента» (Syngenta) та ТОВ «Байер» (Bayer) за значну спонсорську допомогу для проведення з'їзду.

О.В. Пучков, М.О. Калюжна, В.П. Федоренко., О.Г. Шатровський, В.О. Корнєєв, В.Л. Мешкова

Акт ревізійної комісії

м. Київ, 16 серпня 2018 р.

Ми, що нижче підписалися, ревізійна комісія Громадської організації «Українське ентомологічне товариство» (надалі – ГО «УЕТ»), в складі:

1. Черней Л. С. – голова
2. Односум В. К. – член комісії
3. Петренко А. А. – член комісії

склали даний акт про те, що 16 серпня 2018 року було проведено перевірку фінансової діяльності ГО «УЕТ» за період з 7 березня 2014 р. по 16 серпня 2018 р., яку здійснював скарбник ГО «УЕТ» – Кавурка Віталій Володимирович.

Було перевірено наступні документи:

1. Відомості про сплату членських внесків регіональними відділеннями ГО «УЕТ» за вказаний період.
2. Книга обліку фінансових ресурсів ГО «УЕТ».
3. Книга обліку приходних фінансових документів (банківські квитанції про поповнення розрахункового рахунку).
4. Книга обліку витратних фінансових документів (платіжні доручення, чекова книжка, квитанції, касові чеки, акти, накладні, корінці приходних касових ордерів).
5. Банківські квитанції по динаміці грошових ресурсів на розрахунковому рахунку ГО «УЕТ» в АТ «Ощадбанк».

Після перевірки комісія встановила наступне:

1. Залишок фінансових ресурсів ГО «УЕТ» в Головному управлінні по м. Києву та Київській області АТ «Ощадбанк» (р/р 26003300602670) на 7.03.2014 р. складав 826 грн. 66 коп. (вісімсот двадцять шість грн. 66 коп.). Підрахунки і аналіз балансу коштів ГО УЕТ по роках (динаміка надходжень і витрат) представлено в «Додатку» до даного акту.

2. Прихід основних фінансових ресурсів в касу, і в подальшому — на рахунок ГО «УЕТ», відбувався головним чином за рахунок членських внесків з відділень товариства та вступних внесків нових членів ГО «УЕТ», а також благодійних внесків приватних осіб, ТОВ та ПАТ.

3. Витрати з розрахункового рахунку і з каси ГО «УЕТ» були направлені на підтримку і видання «Українського ентомологічного журналу», оформлення та нотаріальне посвідчення документів ГО «УЕТ» та «Українського ентомологічного журналу», виготовлення посвідчень, закупівлю канцтоварів, оплату поштових відправлень.

4. Залишок коштів ГО «УЕТ» в Головному управлінні по м. Києву та Київській області АТ «Ощадбанк» (р/р 26003300602670) на 16.08.2018 р. становив 10599 грн. 66 коп. (десять тисяч п'ятсот дев'яносто дев'ять грн. 66 коп.).

5. Порушень фінансової діяльності і дисципліни скарбником ГО «УЕТ» Кавуркою В. В. комісія не виявила. Наявні звітні фінансові документи визнані правильними. Однак варто відмітити наступне:

— у відомостях про сплату членських внесків деяких регіональних відділень ГО «УЕТ» (Харківське, Чернівецьке, Дніпропетровське, Луганське та Донецьке), по окремих роках відсутні підписи членів ГО «УЕТ» регіональних відділень, що сплатили внески або відсутні підписи голови і скарбника відділення, що надсилали кошти з відомостями, та підпис скарбника ГО «УЕТ».

— в Книзі обліку фінансових ресурсів ГО «УЕТ» наявні деякі помарки і виправлення.

8. Комісія вважає за необхідне відмітити, що членські внески з відомостями про їх сплату надсилаються менше ніж половиною з усіх регіональних відділень і досить нерегулярно (окрім Київського, Ніжинського, Харківського, Волинського та Чернівецького). Це створює труднощі у фінансовій діяльності ГО «УЕТ»: в першу чергу у фінансуванні підготовки та видання «Українського ентомологічного журналу», видання та закупівлі ентомологічної літератури, а також необхідних канцтоварів і обладнання.

9. Необхідно посилити фінансову дисципліну щодо збору та обліку членських внесків, особливо у регіональних відділеннях, що відстають у цьому питанні (Дніпропетровському, Львівському, Івано-Франківському, Білоцерківському, Закарпатському, Запорізькому, Одеському, Уманському та Херсонському); вимагати від них своєчасного надсилання членських внесків та чіткого дотримання правил ведення документації. Це (можливо тимчасово, в силу відомих подій), не можна поки що віднести до Луганського, Донецького та Кримського відділень.

10. Разом з тим, комісія відзначає своєчасність та регулярність надсилання членських внесків та фінансової документації такими відділеннями, як Київське, Ніжинське, Харківське, Волинське та Чернівецьке.

Голова ревізійної комісії

/ Л.С. Черней /

Члени ревізійної комісії

/В.К. Односум /
/А.А. Петренко/

Додаток
до акту ревізійної комісії про фінансову діяльність ГО «УЕТ» від 16.08.2018 р. за період 2014–2018 рр.
(по роках)

Залишок коштів на рахунку № 26003300602670 ГО «УЕТ» в АТ «Ощадбанк» на 7.03.2014 р. складав вісімсот двадцять шість (826) грн. 66 коп.

2014 р. (з 7.03.2014)

Надходження:

1. Добровільний внесок на розвиток ГО «УЕТ» від ТОВ «Юпеко-Юкрейн Пест Контрол» – 2000 грн. 00 коп.
2. Членські внески Ніжинського, Луганського, Донецького, Чернівецького, Київського відділень – 2595 грн. 00 коп.
3. Нарахування відсотків по рахунку за рік – 15 грн. 00 коп.

Витрати:

1. Сплата ТОВ «Білоцерківдрук» за друк «Українського ентомологічного журналу» – 2720 грн. 00 коп.
 2. Сплата послуг нотаріуса по завіренню підписів скарбника та президента ГО «УЕТ» – 250 грн.
 3. Витрати на утримання рахунку в АТ «Ощадбанк» – 15 грн. 00 коп.
- Залишок на рахунку на 1.01.2015 – 2704 грн. 83 коп.

2015 р.

Надходження:

1. Членські внески Волинського, Ніжинського, Харківського, Київського, Чернівецького відділень – 6753 грн. 00 коп.
2. Благодійний внесок Гурка В.О. (Чернівецьке відділення) на друк «Українського ентомологічного журналу» – 300 грн. 00 коп.
3. Плата авторів за друк статей в «Українському ентомологічному журналі» – 1000 грн. 00 коп.
4. Нарахування відсотків по рахунку за рік – 29 грн. 00 коп.

Витрати:

1. Сплата ТОВ «Білоцерківдрук» за друк «Українського ентомологічного журналу» – 3902 грн. 40 коп.
 2. Витрати на утримання рахунку в АТ «Ощадбанк» – 23 грн. 00 коп.
- Залишок на рахунку на 1.01.2016 – 3091 грн. 68 коп.

2016 р.

Надходження:

1. Членські внески Волинського та Київського відділень – 502 грн. 00 коп.
2. Нарахування відсотків по рахунку за рік – 18 грн. 00 коп.

Витрати:

1. Сплата ТОВ «Білоцерківдрук» за друк «Українського ентомологічного журналу» – 6847 грн. 20 коп.
 2. Витрати на утримання рахунку в АТ «Ощадбанк» – 10 грн. 00 коп.
- Залишок на рахунку на 1.01.2017 – 346 грн. 31 коп.

2017 р.

Надходження:

1. Благодійна допомога від ПАТ «Дніпровський КПК» – 3000 грн. 00 коп.
2. Членські та вступні внески Дніпропетровського, Ніжинського, Чернівецького, Київського відділень – 7646 грн. 00 коп.
3. Нарахування відсотків по рахунку за рік – 00 грн. 60 коп.

Витрати:

1. Сплата ПП Головіну В.Г. за друк «Українського ентомологічного журналу» – 3996 грн. 00 коп.
 2. Витрати на утримання рахунку в АТ «Ощадбанк» – 5 грн. 00 коп.
- Залишок на рахунку на 1.01.2018 – 6991 грн. 90 коп.

2018 р.

Надходження:

1. Членські внески Волинського, Ніжинського, Харківського, Київського відділень – 3620 грн. 00 коп.

Витрати: на час складання акту – відсутні.

Залишок на рахунку на 16.08.2018 – 10599 грн. 66 коп.

Голова ревізійної комісії

/Л.С. Черней /

Члени ревізійної комісії

/В.К. Односум /
/А.А. Петренко /

**Резолюція
IX з'їзду ГО «Українське Ентомологічне Товариство»**

22 серпня 2018 року

м. Харків

Дев'ятий з'їзд Громадської організації "Українське ентомологічне товариство" (далі ГО «УЕТ») відбувся 20–23 серпня 2018 р. у м. Харків на базі Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України. Співорганізатори – Харківське ентомологічне товариство, Інститут зоології імені І.І. Шмальгаузена НАН України, Харківський національний аграрний університет імені В. В. Докучаєва МОН України, Харківський національний університет імені В. Н. Каразіна МОН України.

В роботі з'їзду взяли участь 78 осіб, в тому числі 35 делегатів – члени ГО «УЕТ» від 6 обласних відділень, серед них 1 академік НААН України, 1 член-кореспондент НАНУ, 8 докторів, 10 професорів, 31 кандидат наук, а також 39 фахівці без вченого ступеня, аспіранти та студенти. Вони представляли 20 організацій України, 2 організації з Білорусі (3 учасника), по одній організації з Німеччини та Чехії (3 учасника). Працювало 2 пленарних та 4 секційних засідання. Заслухано та обговорено у різних секціях 46 доповідей, присвячених широкому колу питань: секція 1 – загальної ентомології та акарології (5 підсекцій), 2 – сільськогосподарської ентомології (2 підсекції), 3, 4 – лісової ентомології та технічної ентомології.

На IX з'їзді заслухано і затверджено звітну доповідь Президента про роботу ГО «УЕТ» за період 2013–2018 рр. Обрано Президента, 3-х віце-президентів, секретаря, скарбника, оновлено склад Ради ГО «УЕТ» (28 осіб, в тому числі всі голови діючих обласних відділень) та Ревізійної комісії (3 особи). З'їзд відзначає, що за період 2013–2018 рр. активно працювали члени Харківського, Київського, Волинського, Ніжинського Закарпатського та Львівського відділень. Недостатньо активною робота є у Дніпровському, Чернівецькому, Уманському, Одеському та Івано-Франківське відділеннях. Більшість голів відділень вчасно не подають річні звіти про свою роботу. Слабкою є дисципліна надходжень членських внесків з більшості відділень, крім Київського, Харківського, Волинського, Чернівецького та Ніжинського.

Основними здобутками роботи ГО «УЕТ» можна вважати:

- проведення позачергового з'їзду ГО «УЕТ» (лютий 2017 р.) з метою внесення окремих змін до статуту ГО «УЕТ», відповідно до вимог нового законодавства та перереєстрації в різних адміністративних і фінансових органах України;
- активізація фахових видань «Українського ентомологічного журналу» та «Вісті Харківського ентомологічного товариства», постійне їхнє оновлення згідно з міжнародними вимогами до друкованих видань;
- постійний вихід онлайн-журналу «Українська ентомофауністика»;
- оновлення офіційного сайту ГО «УЕТ»;
- проведення у 2016 році (у період між з'їздами) першої міжнародної та четвертої Всеукраїнської конференцій Українського ентомологічного товариства «Проблеми сучасної ентомології».
- співучасть у проведенні близько 15 інших наукових республіканських та міжнародних з'їздів, конференцій симпозіумів, на яких заслухано понад 250 ентомологічних доповідей членів ГО «УЕТ».
- вихід друком понад 20 монографій і декількох сотень статей членів ГО «УЕТ»;
- близько 20 членів ГО «УЕТ» входять до складу редколегій провідних українських та окремих зарубіжних журналів;
- розширення міжнародних зв'язків із ентомологічними товариствами близького та далекого зарубіжжя (Росія, Білорусь, Польща, Молдова, Болгарія);

За звітний період членами ГО «УЕТ» захищено 5 докторських і понад 20 кандидатських дисертацій.

Значним досягненням членів Товариства є запуск проекту національної мережі інформації з біорізноманіття «UkrBIN» (Київське відділення), а також початок створення інтернет-ресурсу Центру даних «Біорізноманіття України» (Львівське відділення).

Кількість членів ГО «УЕТ» за 5 років збільшилася на декілька десятків нових членів, особливо за рахунок молодих науковців та аматорів. За цей період у наукових і науково-дослідних установах України було проведено фундаментальні дослідження з фауни, філогенії, таксономії, зоогеографії, екології, біології і фізіології багатьох груп комах та кліщів, виконано важливі дослідження питань лісової, сільськогосподарської й технічної ентомології. Члени деяких відділень ГО «УЕТ» взяли участь у роботі багатьох міжнародних проектів, зокрема пов'язаних із вивченням причин всихання лісових порід (ясена, сосни тощо), проекти ФАО ООН щодо стабілізації агроценозів, проектах у співпраці з МОББ, написанні Мануалу афротропічних та неотропічних двокрилих, проектах з баркодингу комах (разом з Музеєм природничої історії Університету, Осло), проектах з вивчення різноманіття ентомофауни окремих тропічних регіонів, філогенії, еволюції, таксономії видів комах України та світу, зокрема видів, що мають практичне значення, а також рідкісних та зникаючих видів. У 2013–2018 рр. продовжено комплектацію бібліотеки Товариства та його відділень, які поповнюються за рахунок обміну, придбання книг, видання власних праць, а також подарунків авторів.

Висновок IX з'їзду «Про діяльність Громадської організації «Українське ентомологічне товариство»:

1. Ухвалити звіт про роботу Ради УЕТ за період 2013–2018 рр.
2. Затвердити розмір членського річного внеску з 2019 р.: 100 грн. – для рядових членів товариства, 50 грн. – для студентів, і 100 грн. – вступний внесок. Звільнити від сплати внесків непрацюючих пенсіонерів. Перераховувати скарбнику ГО «УЕТ» 50 % від загальної суми внесків у відділеннях. Для Харківського відділення Г «УЕТ» встановити суму перерахунку в розмірі 30 % від суми внесків.
 - 2а. Активізувати роботу по збору членських внесків, фінансових звітів та звітів про роботу відділень.
3. Присвоїти звання почесного члена ГО «УЕТ»:
Валентині Львівні Мешковій
Ніні Сергіївні Прудкіній
Віктору Микитовичу Граммі
4. Ухвалити завдання щодо популяризації знань та проведення досліджень з ентомології та акарології в Україні.
 - 4а. Ухвалити завдання щодо пропаганди досягнень з ентомології та акарології в Україні:
 - продовжити видання "Українського ентомологічного журналу" та "Вісника Харківського ентомологічного товариства"; узгодити з міжнародними стандартами (з наданням кожній статті цифрового ідентифікатора – DOI; реєстрації журналу в основних міжнародних базах даних, зокрема Scopus); виконати вимоги для внесення «Українського ентомологічного журналу» в список фахових видань за сільськогосподарськими спеціальностями;
 - розширити міжнародні зв'язки товариства з ентомологічними товариствами близького та далекого зарубіжжя;
 - рекомендувати товариству пропагувати українські центри ентомологічних та акарологічних досліджень, які мають унікальні колекції, для підвищення їхнього міжнародного авторитету;
 - з метою залучення до роботи у товаристві ентомологів, особливо молоді, вважати за доцільне щорічне скликання фахових і регіональних семінарів, симпозіумів і колоквіумів товариства;
 - активізувати роботу з популяризації ентомологічних знань серед школярів, зокрема організацію гуртків, проведення екскурсій та занять на природі;
 - сприяти організації наукових експедицій ГО «УЕТ» як у межах України, так і зарубіжжі;
 - 4б. Приділити пильну увагу вивченню таких питань:
 - фундаментальні дослідження фауни, зоогеографії, екології, філогенії і систематики комах та кліщів (у галузях загальної ентомології та акарології);
 - з морфології та експериментальної ентомології (фізіологія, етологія, біотехнологія комах);
 - зосередити увагу на розробці й удосконаленні сучасного інтегрованого захисту рослин і прогнозів різної завчасності, зокрема стосовно адвентивних видів, які нещодавно поширилися й мало вивчені; сприяти розширенню досліджень із стійкості рослин до шкідників (у галузі сільськогосподарської та лісової ентомології).
 - 4в. Активізувати дослідження:
 - з прикладної ентомології з метою оцінювання стану ресурсів шкідливих і корисних видів, а також фітосанітарного стану агроценозів;
 - із ветеринарної та медичної ентомології;
 - з вивчення ентомофауни трансформованих ценозів України (насамперед агро- та урбоценозів), особливо під впливом антропогенних чинників;
 - з оцінювання економічної ефективності заходів регулювання чисельності фітофагів, зокрема в агроценозах, урбоценозах і лісах;
 - вивчення генофонду комах України, зокрема внесених до Червоної книги України, інших рідкісних і зникаючих видів;
 - накопичення даних для національної мережі інформації з біорізноманіття та створення кадастру комах України;
 - вивчення поширення інвазивних видів комах.
5. Черговий 10-й з'їзд ГО «УЕТ» провести у 2023 році в м. Львів. У період між з'їздами у 2020 році провести конференцію, присвячену 90-річчю створення УЕТ на базі Волинського відділення у Шацькому НПП (с. Свистязь).
6. Висловити подяку Ректору Харківського національного педагогічного університету ім. Г.С. Сковороди МОН України, доктору педагогічних наук, професору, академіку НАПН України Івану Федоровичу Прокопенку, доктору біологічних наук, професору, декану біологічного факультету Харківського Національного педагогічного університету, Тетяні Юріївні Маркіній, колективу Харківського ентомологічного товариства та Оргкомітету за підготовку і проведення IX з'їзду ГО «УЕТ».
7. Затвердити протокол виборів керівництва ГО «УЕТ».

Резолюцію IX з'їзду ГО «УЕТ» прийнято одноголосно

Президент ГО «УЕТ»

академік НААН України, проф., докт. біол. наук

В.П. Федоренко

Склад Ради ГО «Українське ентомологічне товариство»

До Ради ГО «УЕТ» входять всі голови відділень та окремі провідні ентомологи України, а саме:

Представники Президії Ради ГО «Українське ентомологічне товариство»

1. **Федоренко Віталій Петрович** — президент ГО «УЕТ»; академік НААН України, д.б.н., професор, зав. лабораторією, Інститут захисту рослин НААН України.
2. **Пучков Олександр Васильович** — 1-й віце-президент ГО «УЕТ» із загальних питань; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, завідувач лабораторією, д.б.н., професор.
3. **Корнєєв Валерій Олексійович** — 2-й віце-президент ГО «УЕТ», Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України; завідувач відділом, член-кор. НАН України, д.б.н., професор.
4. **Акімов Ігор Андрійович** — віце-президент ГО «УЕТ» по секції „Акарологія”; директор Інституту зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН, член-кор. НАН України, д.б.н., професор, головний науковий співробітник.
5. **Радченко Володимир Григорович** — член президії ради ГО «УЕТ»; директор Інституту еволюційної екології НАН України, академік НАН України, д.б.н., професор.
6. **Колодочка Леонід Олександрович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, провідний науковий співробітник, д.б.н.
7. **Радченко Олександр Григорович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, провідний науковий співробітник, д.б.н., професор.
8. **Гумовський Олексій Васильович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, завідувач відділом, д.б.н.
9. **Маркіна Тетяна Юріївна** — член президії ради ГО «УЕТ»; Харківський національний педагогічний університет ім. Г. С. Сковороди, декан природничого факультету, д.б.н., професор.
10. **Черній Анатолій Мусійович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут захисту рослин НААН України, провідний науковий співробітник, д. с-г. н.
11. **Котенко Анатолій Григорович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут еволюційної екології НАН України, старший науковий співробітник, к.б.н.
12. **Круть Михайло Володимирович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут захисту рослин НААН України, провідний науковий співробітник, к. с-г. н.
13. **Мартинів Олександр Володимирович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Національний науково-природничий музей НАН України, старший науковий співробітник, к.б.н.
14. **Ющенко Людмила Петрівна** — член президії ради ГО «УЕТ»; доцент, к.б.н., начальник Відділу охорони рослинного світу Міністерства екології та природних ресурсів України, заступник начальника Управління охорони біорізноманіття та біобезпеки;
15. **Назаренко Віталій Юрійович** — член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, старший науковий співробітник, к.б.н.
16. **Калюжна Марина Олександрівна** — вчений секретар ГО «УЕТ», член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, молодший науковий співробітник, к.б.н.
17. **Кавурка Віталій Володимирович** — скарбник, член президії ради ГО «УЕТ»; Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, науковий співробітник, к.б.н.

Голови відділень ГО «УЕТ» у складі РАДИ ГО «УЕТ»:

18. **Плющ Ігор Георгійович** — голова Київського відділення, к.б.н.
19. **Шатровський Олександр Георгійович** — голова Харківського відділення; Харківський національний університет ім. В. Н. Каразіна, к.б.н.
20. **Зінченко Олександр Павлович** — голова Волинського відділення; Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки, завідувач кафедри, доцент, к.б.н.
21. **Голобородько Кирило Костянтинович** — голова Дніпровського відділення; Дніпровський національний університет імені Олеся Гончара, доцент, к.б.н.
22. **Різун Володимир Богданович** — голова Львівського відділення; Державний природничий музей НАН України, провідний спеціаліст, к.б.н.
23. **Рошко Володимир Гаврилович** — голова Закарпатського відділення; Ужгородський національний університет, завідувач кафедри, к.б.н.
24. **Сіренко Артур Геннадієвич** — голова Іван-Франківського відділення; Прикарпатський національний університет ім. Василя Стефаника, доцент, к.б.н.
25. **Трач Вячеслав Анатолійович** — голова Одеського відділення; Одеський національний університет ім. І. І. Мечнікова, доцент, к.б.н.

26. Шешурак Павло Миколайович — голова Ніжинського відділення; Ніжинський державний університет ім. Миколи Гоголя, завідувач музею зоології.

27. Яновський Юрій Петрович — голова Уманського відділення; Уманський національний університет садівництва, д.с.-г.н., професор, завідувач кафедрою захисту і карантину рослин.

28. Гурко Володимир Олегович — голова Чернівецького відділення.

Діючий склад Ради ГО «УЕТ» на кінець серпня 2018 р. загалом налічує 28 членів.

Склад ревізійної комісії

Прохоров Олексій Валеріанович — Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, молодший науковий співробітник, к.б.н.

Сімутнік Сергій Анатолійович — Інститут зоології ім. І. І. Шмальгаузена НАН України, старший науковий співробітник, к.б.н.

Середняк Денис Петрович — Інститут захисту рослин НААН України, старший науковий співробітник, к.с.-г.н.